PAGE
6

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Ханты-Мансийского автономного округа -Югры

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 15.03.2012
	                 № 61-па

Об утверждении адресной программы
муниципального образования городской округ

город Пыть-Ях по проведению капитального ремонта

многоквартирных домов на 2012 год

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-фз «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»:

1. Утвердить адресную программу муниципального образования городской округ город Пыть-Ях по проведению капитального ремонта многоквартирных домов на 2012 год, согласно приложению.
2. Сектору по связям с общественными организациями и средствами массовой информации управления делами (Кулиш О.В.) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города  по жилищно-коммунальному комплексу – начальника управления по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам Антоненко Р.В.

Глава

администрации города

                            Р. И. Стадлер
Приложение

к постановлению администрации города

от 15.03.2012 № 61-па
Адресная программа

муниципального образования городской округ города Пыть-Ях

по проведению капитального ремонта многоквартирных домов

на 2012 год

I. Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Адресная программа муниципального образования городской округ города Пыть-Ях по проведению капитального ремонта многоквартирных домов на 2012 год

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 21.07.2007 №185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»

	Муниципальный заказчик - координатор Программы
	Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города Пыть-Ях (далее Управление)

	Основные

разработчики

Программы
	Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города Пыть-Ях.

	Исполнители Программы
	Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города Пыть-Ях,

управляющие организации, товарищества собственников жилья (ТСЖ), жилищные кооперативы, жилищно-строительные кооперативы (ЖСК), иные специализированные потребительские кооперативы.

	Цели и задачи Программы
	создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

повышение качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства;

приведение в нормативное состояние и соответствие установленным санитарным и техническим правилам и нормам инженерных сетей, строительных конструкций и элементов многоквартирных домов;

развитие финансовых инструментов и институтов в целях привлечения средств бюджета автономного округа и местных бюджетов, средств товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов или иных специализированных потребительских кооперативов и собственников помещений в многоквартирных домах (далее – МКД);

создание условий для стимулирования собственников помещений в многоквартирных домах в части принятия решения о проведении комплексного капитального ремонта с использованием современных эффективных строительных материалов и технологий, обеспечивающих качественное улучшение условий проживания граждан в многоквартирных домах и повышение их энергоэффективности

	Срок реализации Программы
	2012 год

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы
	снижение уровня физического износа многоквартирных домов;

улучшение условий проживания граждан.

	Перечень программных мероприятий
	проведение капитального ремонта многоквартирных домов с физическим износом свыше 31 %;

подготовка технико-экономических обоснований и предоставление проектно-сметной документации на проекты по капитальному ремонту многоквартирных домов, реализуемых с использованием средств Фонда, бюджета автономного округа, местных бюджетов и средств ТСЖ, жилищных, жилищно-строительных или иных специализированных кооперативов и собственников помещений в многоквартирных домах

	Объемы и источники финансирования
	объем финансирования программы – 13 474 757,12 руб.,

в том числе за счет средств:

Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства – 6 400 509,63 руб.;

бюджета автономного округа – 4 460 961,26 руб.;

бюджета муниципального образования – 1 939 548,37 руб.;

ТСЖ, жилищных, жилищно-строительных или иных специализированных кооперативов и собственников помещений в многоквартирных домах – 673 737,86 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	снижение уровня физического износа многоквартирных домов с физическим износом от 31 до 65 процентов на 1 %.

II. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

С введением в действие Жилищного кодекса Российской Федерации обязанность по проведению капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома возложена на собственников помещений - граждан, которые в настоящее время не имеют финансовой возможности осуществлять в полном объеме финансирование капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома.

Многолетнее недофинансирование мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, отсутствие необходимых инвестиций и работ по капитальному ремонту многоквартирных домов привело к повышенному уровню износа многоквартирных домов, аварийности, низким потребительским свойствам жилищного фонда.

По предварительным данным количество многоквартирных домов в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях на 1 января 2012 года составляет 441 единиц.

Уровень их физического износа составляет:

· от 0 до 30 процентов – 59,9 процента (264 многоквартирных дома),

· от 31 до 65 процентов – 36,7 процента (162 многоквартирных дома);

· от 66 до 70 процентов – 2,7 процент (12 многоквартирных домов);

· свыше 70 процентов – 0,7 процента (3 многоквартирных дома).

Решить проблему снижения физического износа многоквартирных домов, повышения качества проживания граждан возможно только объединением усилий всех уровней власти с привлечением средств бюджета автономного округа и местных бюджетов, средств ТСЖ, жилищных, жилищно-строительных кооперативов или иных специализированных потребительских кооперативов и собственников помещений в многоквартирном доме, управление которым осуществляется управляющей организацией.

Программные мероприятия, связанные с финансированием за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее – Фонд), бюджетных средств, направлены на преодоление последствий недофинансирования жилищно-коммунального комплекса, обеспечение государственной финансовой поддержки капитального ремонта многоквартирных домов, а также на привлечение средств местных бюджетов, средств ТСЖ, жилищных, жилищно-строительных кооперативов или иных специализированных потребительских кооперативов и собственников помещений в многоквартирных домах, управление которыми осуществляется управляющей организацией, что позволит привести в нормативное состояние и соответствие установленным санитарным и техническим правилам и нормам инженерных сетей, строительных конструкций и элементов жилых зданий, обеспечивающих безопасность проживания граждан.

III. Основные цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются:

· создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

· повышение качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства.

Программа предусматривает решение следующих задач:

· приведение в нормативное состояние и соответствие установленным санитарным и техническим правилам и нормам инженерных сетей, строительных конструкций и элементов многоквартирных домов;

· развитие финансовых инструментов и институтов в целях привлечения средств бюджета автономного округа и местных бюджетов, средств ТСЖ, жилищных, жилищно-строительных кооперативов или иных специализированных потребительских кооперативов и собственников помещений в многоквартирных домах.
IV. Участники Программы

Участниками Программы являются ТСЖ, жилищные, жилищно-строительные кооперативы или иные специализированные потребительские кооперативы и собственники помещений в многоквартирном доме, управление которым осуществляется управляющей организацией.

V. Сроки реализации Программы
Срок реализации Программы - 2012 год.

VI. Система программных мероприятий

Мероприятия Программы направлены на реализацию поставленных задач.

Перечень основных мероприятий программы приведен в приложении 1.

Перечень многоквартирных домов, подлежащих капитальному ремонту, приведен в приложении 2.

В перечень многоквартирных домов, подлежащих капитальному ремонту  включены многоквартирные дома, в которых:

1) собственниками помещений в многоквартирном доме осуществлен выбор способа управления многоквартирным домом и выбранный способ реализован посредством управления товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом либо управления управляющей организацией. Финансовая поддержка не может предоставляться на проведение капитального ремонта многоквартирного дома, управляющая организация для управления которым отобрана органом местного самоуправления на открытом конкурсе, проведенном в соответствии с частью 1 статьи 18 Федерального закона от 29.12. 2004  № 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации», частью 4 статьи 161 и статьей 163 Жилищного кодекса Российской Федерации или управление которым осуществляют непосредственно собственники помещений в многоквартирном доме;

2) общим собранием членов товариществ собственников жилья либо общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме, управление которым осуществляется выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организацией, принято решение об участии в Программе;
3) общим собранием членов товарищества собственников жилья либо собственников помещений в многоквартирном доме, управление которым осуществляется выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организацией, принято решение о долевом финансировании капитального ремонта многоквартирного дома за счет средств товарищества собственников жилья либо собственников помещений в многоквартирном доме в размере не менее чем пять процентов общего объема средств, предоставляемых на проведение капитального ремонта многоквартирного дома.
Сумма финансирования работ по капитальному ремонту в расчете на один квадратный метр общей площади помещений многоквартирного дома не может быть больше размера  предельной стоимости проведения капитального ремонта на один квадратный метр общей площади помещений многоквартирного дома, установленной приказом Региональной службы по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2012 год.
Размер предельной стоимости проведения капитального ремонта составляет           12 603,0 рубля на один квадратный метр общей площади помещений многоквартирного дома.

На основании сводных сметных расчетов объектов капитального ремонта многоквартирных домов при размере предельной стоимости проведения капитального ремонта на один квадратный метр общей площади помещений многоквартирного дома 12 603,0 рубля фактическая стоимость проведения капитального ремонта на один квадратный метр общей площади помещений многоквартирного дома по Программе составляет  797,72 рублей.
Реестр многоквартирных домов по видам работ, участвующих  в Программе приведен в приложении 3.

Выписки из технических паспортов многоквартирных домов, участвующих  в Программе приведены в приложении 4.
VII. Ресурсное обеспечение Программы
Объем финансирования Программы – 13 474 757,12 руб.,

в том числе за счет средств:

· Фонда – 6 400 509,63 руб.;

· бюджета автономного округа – 4 460 961,26 руб.;

· бюджета муниципального образования – 1 939 548,37 руб.;

· ТСЖ, жилищных, жилищно-строительных или иных специализированных кооперативов и собственников помещений в многоквартирных домах – 673 737,86 руб.

В целях ресурсного обеспечения реализации мероприятий Программы между администрацией города и управляющими организациями, ТСЖ, после утверждения Программы и получения финансовой поддержки из Фонда на капитальный ремонт, заключаются соглашения о финансировании работ по капитальному ремонту. Соглашение определяет:

порядок взаимодействия сторон;

права и обязанности сторон;

отчетность;

мониторинг реализации Программы;

ответственность сторон.

VIII. Ожидаемые результаты реализации Программы

Выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить к концу 2012 года:

· снижение уровня физического износа многоквартирных домов с физическим износом от 31 до 65 процентов - на 1,0 процент;

· создание благоприятных условий для стимулирования собственников помещений в многоквартирных домах в части принятия решения о проведении комплексного капитального ремонта с использованием современных эффективных строительных материалов и технологий, обеспечивающих качественное улучшение условий проживания в многоквартирных домах и повышение их энергоэффективности.
Планируемые показатели выполнения Программы приведены в приложении 5.